

باسمه تعالی

قابل توجه دانشجویان عزیز

آیین نامه برگزاری ترم تابستانی 993

احتراماً، نظر به اهمیت ایجاد تسهیلات به منظور تسریع در فرایند تحصیل و دانش آموختگی دانشجویان گرامی، بدینوسیله مجوز برگزاری دوره ی تابستانی در سال تحصیلی ۱۳۹۹-۱۴۰۰ (۹۹۳) **(صرفاً در قالب نوبت شبانه)**، برای ارائه ی دروس (به ویژه دروس کارآموزی و پروژه)، صادر گردیده است .

1- حداکثر واحد درسی در دوره: به استناد ماده ی ۷ آیین نامه ی آموزشی مصوب اسفند 1393، تمامی دانشجویان شاغل به تحصیل میتوانند در حالت عادی نسبت به اخذ حداکثر ۶ واحد درسی در دوره ی تابستان اقدام نمایند.

• استثناء: در صورتی که دانشجویی برای دانش آموختگی حداکثر ۸ واحد درسی باقیمانده داشته باشد، میتواند تمام آن واحدها را در دوره ی تابستان اخذ نماید .

2- اخذ واحد درسی صرفاً در قالب نظام شبانه: دانشجویان **(اعم از روزانه یا شبانه)** که نسبت به اخذ واحدهای درسی در دوره ی تابستانی در مرکز محل قبولی خود اقدام مینمایند، صرفنظر از اینکه تعداد درس و واحدهای انتخابی چند درس/ واحد باشد، میبایست شهریه ی ثابت **(به میزان ۵۰ درصد شهریه ی ثابت ورودی خود) و کل شهریه متغیر** دروس انتخابی را به آن مرکز پرداخت نمایند .

3- درس کارآموزی و پروژه: اخذ این دروس توسط دانشجو در مرکز محل قبولی خود (اعم از اینکه آن مؤسسه مجری دوره ی تابستان باشد یا نباشد)، همانند سایر دروس، مشمول پرداخت شهریه میباشد.

• امکان گذراندن دروس کارآموزی و پروژه به شیوه معرفی به استاد وجود ندارد.

4- ثبت درخواست میهمانی در سمد: میهمان شدن دانشجویان این دانشگاه در سایر مراکز وابسته، در دوره ی تابستانی پس از ثبت درخواست در سامانه ی «سمد» انجام میگردد .

5- میهمان شدن دانشجوی روزانه: دانشجویان نوبت روزانه ای که به صورت میهمان در هر یک از مراکز وابسته به دانشگاه در دوره ی تابستان تحصیل می نمایند، میبایست شهریه ی (ثابت و متغیر) خود را به مرکز مقصد پرداخت نمایند.

6- میهمان شدن دانشجوی شبانه: دانشجویان نظام شبانه ای که به صورت میهمان در هر یک از مراکز وابسته به دانشگاه در دوره ی تابستان تحصیل می نمایند، میبایست ۵۰ درصد شهریه ی ثابت ورودی خود را به مرکز مبدأ و ۵۰ درصد شهریه ی ثابت و کل شهریه ی متغیر واحدهای انتخابی در دوره ی تابستان را به مرکز مقصد پرداخت نمایند. (دانشجویان دوره ی شبانه، در مجموع میبایست، یک شهریه ثابت کامل نیمسال را پرداخت نمایند) .

7- میهمانی در سایر دانشگاهها: میهمان شدن دانشجویان دانشگاه فنی و حرفه ای در دانشگاههای دولتی (مشروط به اینکه واحدهای درسی در آن دانشگاهها به صورت حضوری ارائه گردد)، بلامانع میباشد.

8- محدودیت در دروس میهمانی به سایر دانشگاهها: دانشجویان دانشگاه فنی و حرفه ای، فقط دروس عمومی و پایه را می توانند در دانشگاههای غیردولتی - غیرانتفاعی، علمی - کاربردی و آزاد اسلامی (مشروط به اینکه واحدهای درسی در آن دانشگاهها به صورت حضوری ارائه گردد)، به صورت میهمان بگذرانند.

*یادآوری مهم: در هر یک از حالت‌های فوق در صورتی که عنوان و تعداد واحدهای درسی در مرکز مقصد و مبدأ یکسان باشد، پذیرش درس/دروس گذرانده شده، پس از تطبیق کد درس/دروس گذرانده شده با کد استاندارد انجام میگیرد.

9- برنامه ی زمانی اجرای دوره ی تابستان: جدول زمانبندی اجرای دوره ی تابستانی، با در نظر گرفتن ۶ هفته برای آموزش و یک هفته برای امتحانات به پیوست ارسال میگردد .

- نظر به اینکه به اینک حذف و اضافه ی واحدهای درسی انتخاب شده در دوره ی تابستان، ممنوع میباشد، بازه ی زمانی برای این موضوع پیش بینی و تعریف نمیشود. لذا حذف، اضافه و یا بازپرداخت شهریه ی پرداخت شده امکانپذیر نخواهد بود .

با تشکر